*Pf. 49.**Pf. 9.*

Deinde vero Peccator abutitur voce Bonitatis in pravū sensum, quasi Deus sit hoc sensu bonus, ut peccatis indulget, nec ita moveatur ad pœnam inferendam, sicut timidi sibi persuadet. Quod certè dum Peccator cogitat, non levem Deo facit injuriam, nec leviter divinas accedit iram. Existimasti inique, quod ero tui similis: arguat te & statuam contra faciem tuam. Intelligite huc, qui obliviscimini Domini: nequando rapiat, & non sit qui eripiat. PROPTER quid irritavit impius Deum? dixit enim in corde suo: Non requireret Quasi diceret, longe est alia meus Dei, qui quanto magis est bonus, tanto magis malitiam detestatur & punit: ac nihil est, quod illum magis provocet ad puniendum, quam si quis sibi forte impunitate promittat. Nā cum sciat inde audaciores fieri peccatores, hanc ut audaciam coerceat, timoremque oppositum incutiat, tum maximè pœnas exposcit à peccatore, qui minus eas timeret:

**¶ Reg. 21. Ut quicunque audierit, tinnians ambulet uires eius.**

O QVAM bonus & suavis est Dominus spiritus Sap. 12. tuus, ait Sapientia, sed quid inde infert? Ideoque eos, qui errant, corripit & de quibus peccant, admones & alloqueris, ut reliqua malitia credant in te Domine. Hoc est scilicet esse bonum, errantes corrumpere. Unde qui aliter sentit de bonitate, suo illam damno correptionem sentier, & correptas non corrigeretur.

Denique, licer nullas à Deo eogitaremus immitti pœnas, & Bonitatem ejus interpretemur solam Beneficentiam, hac etiā parte timorem Deus magis incuteret. Nam quo esset beneficentior, majora bona conferret, cum verò, Nihil sit melius quam timor Dei, & nihil Ecclesi. 13 dulcior quam respicere in mandatis Domini, ut ait expressè Sapiens, profectò vel nō esset bonus Deus, vel Timor nō esset melius bonum, vel illud daret Deus. Unde idem apud Sapiens: *Quam magnus qui inuenit sapientiam & scientiam, sed non est super timentem Dominum. Timor Dei super omnia se superponuit. Beatus homo, cui donatum est habere timorem Dei. Qui tenet illum, cui a similitudine?*

Unde tandem concluditur, quod longè & vero & bono peccator errat, quando minus timet Deum, quia bonus est Deus: & quā verè fit dictum. *Qua parte peccator à se timorem Dei excutit, eadem Deus peccatori timorem incutiat.* Nam si peccator idcirco bonum esse Deum interpretetur, quia non infligit malum, errat, & hoc ipso magis illi Deus infliger, ut hoc errore sanetur: aut si bonum hoc sensu intelligat, quasi beneficiat: non minus errat excutiendo à se timorem, cum nulla re magis beneficiat Deus, quam donando timorem Dei, unde apud David: *Pravaricantes reputari omnes peccatores terra, qui videlicet illud negant, quod astruunt: & quod negant, affirmant; quod volunt nolunt, & quod nolunt volunt.* Qui dicunt Deum sibi valde benevolū & beneficentissimū: & tamen nolunt ejus beneficentiam, quā nulla maior est quam timor Domini. *Multa bona habebimus, si timuerimus Tob. 4. Deum, & recesserimus ab omni peccato, & secesserimus benē.*

Vide in 1. parte Feriam 3. Dominicæ 4. post Epiph. In hac secunda, Sabbatum post Pentecosten: In 3. parte Dominicam nonam post Pentecosten. In quarta, Feriam secundam & tertiam post Dominicam decimam octavam, ubi hæc Parabola rursum proponitur. Vide & Verbo Timor, Bonitas. Presumptio. Invidia. Labor. EODEM.

E O D E M D I E,  
AD HÆC CHRISTI DOMINI VERBA.

*Muli sunt vocati, Pauci vero electi.* Matth. 20.

VERITAS PRACTICA.

Quæ causa est, cur pauci salvi sint, hæc in te causa est, cur ex illis forte non sis.

**RATIO EST.** Quia causa præcipua & magis immediata, cur pauci salvi sint, Concupiscentia est, quam pauci reprimunt.

Sed in te, qui concupiscentiam non satis forte reprimis, hæc causa reperitur.

Ergo quæ causa est, cur pauci salvi sint, hæc in te causa est, cur ex illis forte non sis. Quod quam sit exparvæ conditum nisi videas, argumentum est evidens tibi proposita Veritatis.

I. P U N C T U M.

**Q**uam sint revera pauci electi & salvi, jam Christus aliis in locis manifeste declaraverat, tum quæ Christum tempore præcesserunt in veteri testamento: & quæ in nova sequentur vel Scripturæ, vel sanctorum Patrum sententiæ valde confirmant.

Sic porro Christus Dominus Matthæi septimo: *Intrate per angustam portam, quia lata porta & spatioja via est, que ducit ad perdicionem, & multi sunt, qui intrant per eam. Quam angusta porta & arcta via est, que ducit ad vitam! & pauci sunt, qui inveniunt eam!* Itemque Lucæ decimo tertio, querenti cuidam, si pauci sunt, qui salventur, sic respondit: *Contendite intrare per angustam portam, quia multi, dico vobis, querent intrare, & non poterunt. Non est sensus, ut rectè notat Estius, quod multi querent intrare per angustam portam, quam multi potius fugiunt, sed cum quæsumus fuerit a Domino, an multi salvarentur, primo admonuit eos, qui aderant, ut contendenter intrare per angustam portam, tum directè respondit multos fore, qui vellent intrare ad salutem, & non posse: quod scilicet alia via quam arcta, aut alia quam angusta portæ vellent intrare;* Sic sanctus Dominus Augustinus, cuius hæc sunt Verba: *Dominus*

*De Verbis  
Dominis.*

indicat paucos salvari, pauci enim intrant per angustam portam.

Quæ autem in veteri testamento præcesserunt figurae & prophetæ, mirum quām apertere paucitatem illam adumbrent. In diluvio cunctis pereuntibus pauci, ut ait expressè sanctus Petrus, id est, octo anima salva facta sunt. 1. Pet. 3.

In pentapolitano incendio solus cum liberis Lothus eripitur, neque decem inveniuntur, Gen. 18. quorum consideratione Deus cæteris parcat. Sexcenta erant Israelitarū millia, quæ ex Ægypto in Palæstinam vocabantur, ex quibus tamen soli duo Iosue & Caleb promissam illæ terram ingressi sunt. Quo exemplo Apostolus magnifice utitur ad rem nostram illustrandā:

*Sed non in pluribus eorum, inquit, beneplacitum est Deo, nam prostrati sunt in deserto. Hæc autem in figura facta sunt nostri, ut non simus concupiscentes malorum, sicut illi concupierunt. Et post multa de illorum concupiscentiis, & pœnis consequentibus; Hæc autem, inquit, omnia in figura contingebant illis: Scripta sunt autem ad correptionem nostram, in quos fines saeculorum devenerunt. Itaq; qui se existimat stare, videat ne cadat. Quasi dicaret, nisi advertamus, idem nobis prorsus contingat.*

Cum postea verò terram illam desiderabilem inhabitarunt, vivente quidem Iosue, Deū satis fideliter coluerunt, sed illo mortuo, quādiu putas in vero Dei cultu perfisterunt? Cito, Iud. 2. inquit Scriptura, deseruerunt viam, per quam ingressi fuerant Patres eorum: & audientes mædata Domini, omnia fecere contraria. Cumque Dominus Iudices suscitaret, in diebus eorum fleebatur misericordia, & audiebat afflictorum gemitus, & liberabat eos de cade vastantium. Postquam autem mortuus esset Iudeus, revertabantur, & multè faciebant pejora, quam fecerat Patres eorum, sequentes Deos alienos, servientes eis & adorantes illos. Non dimiserunt ad invaciones suas & viam durissimam, per quam ambulare consueverunt. Iratusque est furor Domini in Israël. Quid quod Davidis tempore, quo certè cultus Dei vigebat religiosius, audet ipse David

Pſ. 13.

David affirmare: *Corrupti sunt & abominabiles facti sunt in studio suis; Non est qui faciat bonum, non est usque ad unum. Dominus de cælo propexit super filios hominum, ut videat se esse intelligens, aut requirens Deum. Omnes declinaverunt, simul inutiles facti sunt, non est qui faciat bonum, non est usque ad unum.*

Iſ. 1.

Tum de sequentibus saeculis, audiendi eorum Prophetarum: *Nisi Dominus exercituum reliquisset nobis semen, ait Isaia, quasi Sodoma vissemus, & quasi Gomorrha similes essemus. Omnes conversi sunt ad cursum suum, quasi equus impetu vadens ad prælium, inquit Jeremias. Denique quo uno Michæl dicto cætera continetur: Qui optimus in eis est, quasi palmarus: & qui rectus, quasi spina de sepo.*

Tob. 1.  
Dan. 1.

Certe cum irent omnes ad vitulos aureos, quos Jeroboam fecerat Rex Israël, dicitur de seniore Tobia, *quod solus fugiebat confractio omnium.* Et Babylone cum Nabuchodonosor ipsos captivos detineret Judæos, suamque auream statuam omnibus adorandam proponeret, sibi tres illi Viri dicuntur restituti, qui propterea in ardente conjecta fornacem, stupeando ad omnem memoriam miraculo, liberi & illæsi permanserunt.

4. Eſt. 8.

Non est quidem Canonicus quartus Eldæ liber, sed non minoris saltem est fidei, quam ex historicis illis unius aut Patribus Ecclesiasticis: quorum nomine nostra probantur dicta. Sic autem paucitas Salvandorum illo in libro describitur: *Hoc saeculum fecit Altissimus propter multos, futurum autem propter paucos. Quomodo autem interrogabit terram & dices tibi, quoniam dabit terram multam magis, unde fiat filii, parvum autem pulverem unde aurum sit: Sic & actus presentis saeculi. Multi quidem creati sunt, pauci autem salvabuntur.* Sed ne quid dubii refert, propter incertam Authoris fidem: Propheta certus Isaia unum hoc idem prorsus, diversa licet similitudine nobis depingit. *Hac erunt, inquit, in medio terræ, in medio populorum, quomodo si pauce oliva, qua remanserunt, excutiantur ex olea; & racemi, cum fuerit finis a vindemia. Videamus dispersum eorum fructuum numerum, qui plena manu carpunt ex quavis planta, vel qui relinquentur? Nonne quam multi possunt colligi, colliguntur: & quam pauci possunt deseriri, deseruntur? O vere stupeadam paucitatem!*

Iſ. 24.

*Nsque minus stupendè qui post Christum*

vixerunt & scripserunt, Apostoli, cæterique Patres de hac salvandorum paucitate loquuntur. *Iustus vix salvabitur, inquit sanctus Petrus, impius & peccator ubi parebunt?* Cui conformiter Apostolus: *Noctis, quod iij, qui in stadio currunt, omnes quidem currunt, sed unus accipit bracium: sic currite, ut comprehendatis. Omnis autem qui in agone contendit, ab omnibus se abstinet;* & illi quidem ut corruptibilem coronam accipiunt, nos autem incorrupta. *Ego igitur sic corro, non quasi in incertum, sic pugno, non quasi aërem verberans: sed castigo corpus meum, & in servitutem redigo, ne forte cum aliis predicaverim, ipse reprobus efficiar.*

In quibus Apostoli Verbis, multa congregantur quæ per se singularem, de qua hic agitur ita probant, ut simul juncta, magis ac magis illam confirmant. Primum est, ipsa comparatio salvandorum cum iis, qui bracium accipiunt, ut quemadmodum hi pauci sunt, ita & illi. Secundum est, quod sicut iij, qui sic currunt, ut bracium accipiunt, ab omnibus se abstinent, ita nos ut salutem consequamur. At quam pauci sunt, qui sic se abstinent, cum tamen pro æterna & incorrupta corona longè magis unicuique abstinentium esset. Tertium est, quod se in exemplum hujus contingenit statuit, affirmans se proinde castigare corpus suum & cohibere omnes sensus suos, ut cum paucis, qui se ita continent, salutem consequatur: quasi diceret, quod nisi se ita contineret, quantumvis esset Apostolus & Doctor gentium, salvus tamen non esset. Unde & addit, quod quartum est p̄x cæteris valde stupendum, tantum abesse, ut de se mortificando remittat aliquid, quod sit Apostolus & Prædictor, qui potius inde magis timeat & sibi vacet, ne forte prædicando alius, vel negligenter, vel superbiter, vel alicuius demum culpæ fiat obnoxius, & se perdat: discentque omnes tali exemplo non esse tantum confitili, sed præcepti, sed necessitatibus ad salutem, ut cum mea eam & tremore operentur. Quam pauci verò sint, qui hoc sibi persuadent, quis non videt?

Neque minus ad rem nostram confitendum efficax illud est, quod ait alibi: *Qui volunt deities fieri, incident in tentationem & in laqueum Diaboli, & in desideria multa inutilia & nociva, qua mergunt homines in interitum & perditionem. Radix enim omnium malorum est cupiditas, quam quidam appetentes erraver-*

1542

Causa cur pauci salvi sint, hac in te forte est. Et.

et. 4.  
or. 9.  

Hom. 40.  
prop. ant.  

runt à fide, & inferuerunt se doloribus multis. Quod est uno Verbo dicere, perierunt, nec tales unquam salutem consequuntur. At quinam illi sunt, de quibus loquitur? Qui volunt, inquit, divites fieri? Non dicit, qui sunt divites, nec qui abutuntur divitiis: sed hoc unum, qui volunt divites fieri. Jam verò si quod ait, tales sint perituri, quis non aper-  
te videat, quām pauci sint, qui salventur, cūm pauci sint & certè paucissimi, qui non velint divites fieri? Ac propterea sanctus Joannes Chrysostomus: *Quod esse exsilitatis, inquit, in hac civitate nostra, qui salvi sunt?* Erat autem Antiochia Civitas tum totius orbis florentissima, & numero Christianorum celeberrima. Pōst verò pergens; *Infestum quidem est, quod dicturus sum, dicam tamen; Non invenientur inter tot millia, centum, quin & de iis dubito.* Tum afferit plurimas rationes, quas ad unam primariam contrahimus, ut facilius quisque intelligat, quam sit libitendum, si hanc in se causam perditionis omnium, & tam rara salutis, inveniat.

Est nempe illa cupiditas quam radicem malorum omnium vocat Apostolus, non quidem in se, cum nec ipsa sit peccatum in Christianis, sed in effectu, quem producit nisi diligenter cohibeat, quod est paucis in usu. Cum verò multi pravi sint & damno effectus, quos producit, tum hic eum maximè intelligimus, qui est proximus perditioni & demuonii sempiternæ, nempe Impenitentia seu mors in peccato. Sicut enim erit, quod si quem verè pœnitentem suorum criminum, quantumcunque reus esset, salutem consequeretur: ita nisi pœnitent, licet vel unius peccati noxam contraxerit, de illius salute actum est. Vix autem eum pœnitent, quem humanis rebus affixum tenet Concupiscentia, cūm pœnitere nihil aliud sit, quām hunc affectum revocare, & tam difficile sit hunc revocare affectum, quem semel rebus humanis inordinatè affixeris, ut propterea dicatur: *Nullus est, qui agat pœnitentiam super peccato suo, quia omnes conversi sunt ad cursum suum.* Et hi sunt universim, quibus à Domino dicitur: *In peccato vestro moriemini.* Nempe inquit, *Vos de mundo hoc estis, ego non sum de hoc mundo.* Dixi ergo vobis quia moriemini in peccatis vestris. O verba, verba ponderanda! nam esse de mundo nihil aliud est, quam affici rebus mundi ex inordinata concupis-

centia: sicut alibi frequenter & fusiū est demonstratum.

Vide in 1. parte, Dominicam 1. & 3. Adventus. Totam hebdomadam infra Dominicam tertiam post Epiphaniam, & in Indice Verbo *Pœnitentia, Concupiscentia, Mors.* Eccl. Abundè verò hæc declarantur in opusculo, *Via lata, que ducit ad perditionem.* In 1. parte,

## II. PUNCTUM.

**S**ED in te, qui Concupiscentiam non satis forste reprimis, hac causa reperitur.

Tibi quidem relinquitur dijudicandum, an quantum satis est, Concupiscentiam reprimas sed ne tibi palpes in retam seria, tres regulæ seu noræ offeruntur, quibus agnoscas te minus forte quām par es, huic vacare studio.

Prima est, quod volenti evitare graviores & mortales lapsus, necessarium est cavere leiores, quos vocant veniales. Nam, ut ait sanctus Augustinus, *peccata minima si negligantur, occidunt, id est mortalia fiunt, id est à in Ioan.* veniali proclivior est lapsus in mortale, *Voluntas humana facilimè disponitur ab uno in a. 3.* aliud, ait sanctus Thomas: unde tu, qui non satis advigilas præcavendis illis leviculaibus culpis, quæ circa res amaras vel concupitas frequentius contrahuntur, non potes dici fati vacare huic studio, quod est ponendum in Concupiscentia reprimenda: & potest de te dici, quod est apud Jobum: *Appropinquavit Iob. 33.* corruptioni anima eius: & vita illius mortiferis.

Secunda regula est, ut quia opus est maxima gratia, quam multi sèpè causantur sibi deesse in quibusdam difficultoribus: tunc se fidelem quisque præbeat in facilitioribus, quæ aganda occurunt; sic enim fieri, ut primis gratiis mereatur secundas & sequentes necessarias. Aut certè, qui hanc fidelitatem non servat in minimis & facilitioribus, ne miretur se laborare in difficillimis, nec tam defectum accuset gratiæ, quām fidelitatis suæ. Nam qui fidelis est in minimo, & in minori fidelis est: *Lyc. 16.* Et qui in modico iniquus est, & in majori iniquus est. Si cogitationes impuras non ita potes, ut velles, reprimere, non aliunde est, quam quia non vis oculos continere, sicut posses. *Pangendum fœdus cum oculis, ut non de virginie Iob. 33.* cogites. An illud fœdus pepigisti? An pactum fideliter servas?

Tertia.

Tertia denique regula est, ut quæ sunt præcepti melius siant, siant ea, quæ sunt Conclij. Hoc est enim, quod multos decipit, dum se dicunt non adstrictos ad ea, quæ sunt perfectionis & consilij: satisque sibi esse, si quod præcipitur aut vetatur, efficiant. Omnia non sanè sit ita: sed non efficiunt, nisi plerumque consiliis adhærent. Non defnent pejorare, nisi jurare desinat, neque jurare defnent, nisi præcaveant iram, nisi primos naturæ mortus reprimant, nisi linguam moderentur, nisi affectus regant. Sic erundus est oculus, si præbet scandalum: alioquin qui parcis oculo, non parcis animæ: qui consilium de continendo non servas oculo, nec servabis præceptum de continendo corde. Non sunt opera tua plena coram Deo.

Matth. 5.

Apoc. 3.

Vide in 3. parte, Feria 2. infra hebdomadam quintam, ubi hæc expressa declaratur Veritas: Qui non servat Consilia, quia non sunt præcepta: nec ipsa etiam præcepta servabit.

## III. PUNCTUM

**Q**UÆ est ergo causa, cur pauci salvi sint, hac in te forte est, cur ex illis non sis. Quia causa illa proxima est, Concupiscentiæ motus inordinatus, quem qui non satis reprimunt, ita peccatis afflueant, ut in his vivant, atque in his moriantur.

Tu vero si te probè nosti, non satis tuos illos naturalis concupiscentiæ motus soles reprimere: Ac proinde quid sequitur, nisi ut ejusdem causæ sit idem proflus effectus? Nunc quid colligunt de spinis uvas, aut de tribulis fructus? Nunquid potest siccus uvas facere, aut vitis siccus? sic neque salsa pote est dulcem sacre aquam. Quasi diceret sicut fructus pendet ab arbore, & arbor à radice: ita mois à vita, & ex affectibus. Non possunt depravati affectus vitam probatam producere: neque vita corrupta mortem advehit in corruptam. Ratum fixum-

Matth. 6.

Iac. 3.

1. Cor. 15.

Gal. 6.

que est, Caro & Sanguis regnum Dei possidere non possunt, neque corruptio incorruptelam possidebit. **NOLITE errare, Deus non irridetur.** Quia enim seminar veris homo, hac & metet: Quoniam qui seminat in carne sua: de carne & metet corruptionem.

Nempe illi valde errant, qui cum ex parte tantum & non omnino concupiscentiæ reprimendæ vacent, sibi tamen non timent nec præcavent; Et quidem in tribus errant. Primum quod alios videant nequiores, tum se satis honoros putant, si non sint pauci: contra

quos expressè Christus Dominus, postquam reculit infelicem quorundam exitum: Putatis, inquit, quia hi, praे omnibus peccatores surrent quia talia passi sunt? Non, dico vobis, sed nisi penitentiam habueritis, omnes similiter peribitis. Secundum in quo errant, est, quod habenda penitentia latet sibi esse putant, si confessi faciant aut dicant, quod sibi iustum fuerit, nec de extirpandis pravis affectibus, aut avertendo corde à peccati objectis serio cogitant, unde semper manent præfecti, & nunquam illos verè penitent, ut supra est demonstratum. Colligata est iniq[ua]tas Ephraim: ab scanditum peccatum eius. Dolores parturientis venient ei. Ipse filius non sapiens: nunc enim non stabit in contritione filiorum. Notanda valde Prophetæ Verba.

Terrium denique, quod si forte nullum in se aperit agnoscant peccatum, se propterea quasi tutos & securos habeant, nec satis humiles & pavidi ad perfectiora se extendant: If. 58. Quasi gens, qua justitiam fecerit, & judicium 14. Mar. Dei iuri non dereliquerit. Quibus aptè sanctus Gregorius: Consideremus, inquit, quia nec hoc quidem sine aliquo reatu nostro est, quod laudabiliter gesimus, si remota pietate judicemur. Quis enim nostrum vitam præcedentium Parvum valeat vel superare vel asequi? Et tamen David dicit, ne intres in judicium cum servo tuo, quia non justificabitur in conspectu tuo omnis vivens. Paulus cum diceret, nihil mihi conscient sum, caute subiunxit, sed non in hoc justificatus sum. Iacobus dicit, in multis enim offendimus omnes. Ioannes dicit: si dixerimus, quia peccatum non habemus, ipsi nos seducimus, & veritas in nobis non est. Quid ergo faciente tabula, si tremunt columnæ? aut quomodo virgilia immobile stabunt, si huius pavoris turbine etiam cedri quatuntur? Responde: Et illud sancti Anselmi saepe revolve, si vis esse de numero salvatorum, esto de numero paucorum; Et sicut quantum de paucorum numero fueris, tanto lecutor de numero salvatorum eris; ita quanto magis ab eorum discedes numero, qui pauci sunt, tanto à salutis securitate discedes longius. O quanta utrinque distantia! o quantus inde metus & tremor!

Videri possunt hæc affines Veritates, ex aliis locis.

Sicut non est habenda sollicitudo anxie & scrupulosa de peccatis remissis: ita rationabilis non est deponenda.

In 3.

Causa cur pauci salvi sint, hac in se forte est, &c.

In 1. parte, Feria 3. infra hebdomadam 4. post Epiphaniam.

Quanto te ipsum negligis, quasi non es es cum ceteris periturns, tanto te Christus doluit propter ceteris periturns.

In hac 2. parte, Feria 5. infra hebdomadam primam Quadragesima.

Precipitatio animi in statu vita deligendo, præcipitum est animæ. Non evitat præcipitum, sed mutat, quia nec nimis præceps, nimis est latus.

In hac 2. parte, in fine ubi de statibus, prima & secunda Consideratione.

Qui sibi palpat, quod non longè erret, periculosis saepe errat, quam qui aberrat longius.

In 3. parte, Dominica 3. post Pentecosten.

Qua ratione sit, ut plures dici possint male, quam bona arbores: eadem proflus ficit, si caueas, ut mala potius, quam bona sit arbor.

In endem parte, Dominica 7.

Sicut prima & puerilis ætas index est securitas vita presentis: ita hæc vita præsens indicium est futurae posteritatis.

In eadem parte. In Nativitate S. Ioannis Baptista.

Verendum, ne quod tibi deest ad perfecti-  
nem, deest etiam ad salutem.

In 4. parte, Feria 2. infra hebdomadam 17.

CVM hinc adusque Pascha, Veritates desumantur ex Consideratione Pa-  
ssionis Domini nostri: HACHEBDOMADE initium dicitur à Consilio Iudeo-  
rum contra Iesum, ubi Judas proditionem suam apertuit. Tum in his pergitur, quæ  
Evangelica refert historia, usque ad sermonem Domini, peractâ cœnâ cum disci-  
pulis habitum; & eò præcipue referuntur Considerationes, ut agnoscas Bonita-  
tem Domini Iesu oppositam malitiæ Iudeorum, sicque ejus exemplo discas ma-  
lam in bono vincere.

## FERIA SECUNDA.

DE CONSILIO IUDÆORVM

contra Dominum Iesum:

ET DE CONSILIO DOMINI IESV,

pro salute Iudeorum, & nostra.

Dixit Iesus discipulis suis: scitis, quia post biduum Pascha fiet: & filius hominis tradetur, ut  
erucifigatur. Tunc congregati sunt Principes Sacerdotum, & seniores Populi in atrium Prin-  
cipes Sacerdotum, qui dicebatur Caiphas: & consilium fecerunt, ut Iesum dolo tenerent, &  
occiderent. Matth. 26.

Hagueniuse Pars 2.

B

VERI-

## VERITAS PRACTICA.

Quid nequius, quam quod excogitavit caro  
& sanguis? Eccles. 17.

**V**ERBA sunt Ecclesiastici, qua non modo aperte quadrant in Iudam & Iudeos, qui de perdendo Iesu consilium invenerunt: quā quidem impietate nihil nequius: sed in ipsis universim cogitationes humanas, qua sunt cogitationes Carnis & Sanguinis, & qua nisi coercentur, in eandem cum Iuda & Iudeis conspirant nequitiam, ut Dominum Iesum perdant. Ac proinde sic absolute Veritas enuntiari potest:

Nihil nequius, quam quod excogitat caro & sanguis.

**R**ATIO EST. Quia nihil nequius, quam de perdendo nobis Iesu cogitare.

Sed quod excogitat Caro & Sanguis, eo tendit, ut perdat in nobis Iesum.

Ego nihil nequius, quam quod excogitat Caro & Sanguis. Quod non tantum de impuris aut aperte pravis cogitationibus intelligentias, sed de aliis inordinatis, quae a quovis procedunt homine, qui Caro & Sanguis dicitur a Christo Domino: Caro & Sanguis non revelarunt tibi, id est, ullus homo: & ab Apostolo: Non acqnevis Carni & Sanguini, id est, nulli homini.

Matth. 16

Galat. 1.

## I. PUNCTUM.

**S**upradictis verbis de facto à Iudeis consilio contra Dominum, addenda sunt, que Idem sanctus Evangelista scribit de Prodigore Iude. Tunc abiit unus ex duodecim, qui dicebat Iudeus Ioseph, tunc ad Principes Sacrorum, & ait illis: Quid vultis mihi dare, & ego vobis eum tradam? At illi confituerunt ei argenteos. Exinde quarebat opportunitatem, ut eum traderet. O quale consilium! quales nunquam! qualis mercatura! ubi agitur de prodendo & vendendo Iesu! quale proximum sic vendi ab uno ē suis! sic vendi adversari! sic vendi tam vili pretio!

Quā longē aliud eodem tempore cum suis Dominus inibat consilium, quo immensus sum passionis tempus illis indicabat! quid nequius cōsilio Iudeorum, qui de perdendo Iesu deliberant! quid sanctius consilio Domini Iesu, qui de redimendis hominibus

sermonem habet, & diem statuit? Nonne hoc est bonitate cum malitia decertare? O quoties idem nobiscum agitur! o quoties caro, quoties ista pars animalis sua init consilia cum vitiis & concupiscentiis, quibus profectō in nobis periret Iesus, nisi bonus Iesus consilia illa destrueret, & meliora ipse statueret de salute nostra! O quam verē Sapiens, Quid nequius, quam quod excogitavit Caro & Sanguis; cuius eō tendant ex cogitationes ut Iesum perident.

Hoc modō est expendendum; ac primō illud, quā sit nequam & impium supra omnem nequitiam & impietatem, de perdendo nobis Iesu cogitare! Nam praecequam quod tantæ est dignitatis, ut sit Rex Regum, & Dominus dominantium: Tantæ est insuper Bonitatis, ut ipsa sit Bonitas, nec alia in nobis vera possit esse bonitas, nisi per ipsum, Qui, ut ait 1. Cor. 1. Apostolus, factus est nobis sapientia a Deo, & justitia, & sanctificatio, & redemptio. DE cuius plenitudine nos omnes accepimus: quia lex per Moysen data est, gratia & veritas per Iesum Christum facta est. Vnde propter nos egenus factus est, cum esset dives, ut illius inopia dives essemus. Vnde dedit semetipsum pro peccatis nostris, 2. Cor. 8. ut eriperet nos de presenti sacculo nequam, secundum Gal. 1. dum voluntatem Dei, & Patris nostri. PER Rom. 5. quem & habemus accessum per fidem in gratiam istam, in qua flamus & gloriamur in spe gloria filiorum Dei. IN quo ipse Deus benedixit nos in Eph. 1. omni benedictione spirituali in coelstibus. Vnde Coloss. 1. est imago Dei invisibilis, primogenitus omnis creature: quoniam in ipso condita sunt universa in celis & in terra, visibilia & invisibilia, sive Throni, sive Dominationes, sive Principatus, sive Potestates; omnia per ipsum & in ipso creata sunt: & ipse est ante omnes, & omnia in ipso constant. Et ipse est Caput corporis Ecclesie, qui est Primum, primogenitus ex mortuis, ut sit in omnibus ipse primatum tenens, quia in ipso complacuit omnem plenitudinem inhabitare, & per eum reconciliare omnia in ipsum, pacificans per sanguinem crucis eius, sive qua in terris, sive qua in celis sunt.

Satisne hinc agnoscis, qualis quantusque sit Iesus? Satisne hinc intelligis, qualis sit ea cogitatio, qua de illo perdendo formabitur, & quam verē nihil illa iniquius & nihil nequius?

## II. PUN-

II. PUNCTUM.

**S**ED quod excogitat caro; eo tendit ut perdat in nobis Iesum.

Quidquid enim excogitat caro, nisi ratione temperetur & gratia, totum carnale est, peccatum totum vitiosum & inordinatum. Cuncta, inquit Scriptura, cogitatio cordis intenta est ad malum, omni tempore. Quod & ipse Apostolus in se sentiens; Ego, inquit, carnalis sum, venundatus sub peccato. Non enim quod volo bonum, hoc agos, sed quod odi malum, illud facio. Scio enim, quia non habitat in me, hoc est in carne mea, bonum. Invenio legem volenti mihi facere bonum, quoniam mihi malum adiacet: Condelector enim legi Dei secundum interiorum hominem; video autem aliam legem in membris meis, repugnare legi mentis mea, & captivans me in lege peccati, qua est in membris meis. Et alibi universaliter de nobis omnibus: Caro, inquit, concupiscentia adversus spiritum, spiritus autem adversus carnem: hac enim sibi in vicem adversatur: Unde evidenter patet, quod quidquid sola caro excogitat, tam vere malum est, quam vere repugnat homo.

Quod vero tendat illud malum, ubi aam terminantur illae carnis cogitationes, audi ex eodem Apostolo: Prudentia carni mors est, Sapientia carni inimica est Deus: legi enim Dei non est subiecta. Quenam est enim illa prudentia a sapientia carnis, nisi ejusdem cogitatio, & illa praecepta, de qua loquimur, qua excogitar commoda, lucra & emolumenta sua: Quomodo autem mors est, nisi quia perdit Iesum, qui est vita nostra, & qui quamdiu vivit in corde mors absit necesse est; aut si mors absit, tam vere is pereat, quam certum est, vitam simul & mortem non posse confondere, licet enim non omnis cogitatio carnis lethalis sit, ac proinde non ita Iesum ab anima fuger, quin per gratiam Ianctificantem ibi remancat: tamen de cogitatione carnis sicut de concupiscentia, & de concupiscentia sicut de igne sentendum est, qui nunquam dicit sufficere, ut est in Proverbiis. Sic concupiscentia quasi ignis ardescit, inquit Ecclesiasticus. Et rursum, A scintilla una augetur ignis; id est, ab una levi & veniali cogitatione facilis est progressus ad lethalem, qui sic a sancto Jacobo describitur:

Eccles. 9. Vnde quisque tentatur a concupiscentia sua, levi scilicet carnis cogitatione, abstractus & ille-

Gen. 6. Deus: deinde concupiscentia cum conceperit, parit peccatum, primò quidem veniale, tum quando consummatum fuerit, facillimè transit in mortale, & generat mortem. Sic ordinaria dispositio à veniali ad mortale peragitur, ut expressè docet sanctus Thomas, satisq; esset ad 1.2. q. 88. nostraræ propositionis evidentiam, ut sicut pri- 4.1. mæ carnis cogitationes tendunt in mortiferas, ita eo tendunt, ut perdant in nobis Iesum.

Addo illud verò, quod cùm permittitur carni, ut excogite, quæ sibi sunt commoda & opportuna, totus in his cogitationibus sic homo vivit, & occupatur, ut verus ille homo vivat & regnet cum suis actibus, qui Novo repugnat & contradicit. Quid autem novo est repugnare homini, nisi tot ejus impetrare vitales actus, quot Domini Iesus in nobis exercuit, nisi vetus homo Illi repugnasset? O que perditio! quæ jaætura! Vide infra Feria sexta & Sabbato Hebdomadae Passionis; utrū verò maximè in die Parasceves, Ubi quomodo per peccatum veniuntur Christus, aperte declaratur. Interim verò hoc mirare, sic Judas sibi paulatim Dominum perdidisse. Neque enim cùm primò Eum prodidit & ludus vendidit, sic arbitrabatur condemnandum & crucifigendum, sicut post accidit. Cogitabat miser de una pecunia sibi comparanda, putabat se ludificaturum Judæos, tradendo illis Dominum, quem noverat satis potenter, ut se, cum vellet, ab eorum manibus eripere, sicut jam ante pluries, se ab eis eduxerat. Unde cum postea vidit rē aliter agi, ac revera Christo parari Crucem & necem, tunc paenitentia Matt. 27. duellus, retulit triginta argenteos, ut dicetur suo loco, quasi doleret factum, quod futurum nō putabat, quo dolore ita exarbit, ut, quod ait sanctus Leo, insurrexerit in semetipsum non ju- Serm. II. dicio paenitentis, sed furore pereuntis, ut qui vi- da Pass. te. Authorum Intercessoribus vendidisset, in aug- mentum damnationis sua, etiam moriendo pec- care.

Sic potro Jesus se a se perditur, cùm quasi joco, aut non quasi malevolo animo, non nihil indulgentius sibi quis primò permittit, unde eò tandem abripitur, quod se lapsum nunquam putasset. Sic cum Isaaco fratre lu- Gen. 21. debat Ismael: sed ludus iste vocatur persecu- Gal. 4. tio: jubeturque Ancilla & filius ejici, ne forte Mater & hæres Filius ab eis extrudantur, ut praeclarè Apostolus, ad rem nostram.

## III. PUNCTUM.

**Q**uid nequius igitur, quam quod excogitavit  
Caro & Sanguis; Cum totum illud edent  
dat, ut perdat in nobis Iesum, perdendo Gra-  
tias, seu quas vocant habituales, seu actuales,  
quibus in nobis habitat, & nobiscum vivit.  
**Bib. 2.c.8.** Quā proditio & perditio quid damno-  
nus, si usque quid nequius? Nonne hoc est maius dam-  
num, quam si totum perderes mundum, inquit  
pius ille author, qui de Imitatione Christi est,  
qui & perges in tam suavi maternitate: Quid pa-  
re est, inquit, mundus conferre sine IESV? Esse sine  
IESV, gravis est infernus, & esse cum IESV, dul-  
cis est paradies. Si fuerit tecum IESV, nullus  
poterit nocere inimicus. Qui invenit IESVM, in-  
venit thesaurum bonum, immo bonum super omne  
bonum, & qui perdit IESVM, perdit nimis mul-  
tum, & plus quam totum mundum.

**Tob. 10.** Defe hanc jacturam, quam toties incurri-  
sti. Vide quibus lachrymis absentiam Filii  
Tobiae Mater deplorabat: Heu Heu me, fili mi,  
ut quid te misericordia peregrinari, Lumen oculorum  
nostrorum, baculum senectutis nostra, solarium  
vitae nostra, spem posteritatis nostra: omnia simul  
in te uno habentes, te non debuimus dimittere à  
nobis. Nunquid maior est JESUS. Tobia &  
Quia vero propter debitam aliquam pecu-

niam recuperandam, missus erat domo à pa-  
tre filius, audi iterum matrem, ut in illam pe-  
cuniam invehatur: Nunquam fuisset ipsa pe- **Ibid. p.**  
cunia, pro qua misisti eum: sufficiebat enim pau-  
peritas nostra, ut divitias computaremus hoc,  
quod videbamus filium nostrum. Sic plandebi tibi  
in rem, quae causa peccati est, & per peccatum  
exclusi Jesu, sic tibi exardecendum & dicen-  
dum: Nunquam fuisset ista superbia, nun-  
quam iracundia, pro qua Jesus à nobis dimis-  
fus est! ô insensate, à quo Jesus est ita pro- **Gal. 5.**  
scriptus!

Cave deinceps diligentius, quidquid à car-  
ne est, etiam si leve appareat. Perpende, quod  
in nobis, velut in templo Christus inhabitet;  
& sicut in templo immundum nihil tolerari  
debet, ita nec in corde tuo, quod tanti hospitis  
ostendat oculos. Hinc enim non leve censem-  
dum est; unde Apostolus, **2. Cor. 6.**  
Quis consensus tem-  
plo Dei cum idolis? vos enim estis templum Dei  
suum, sicut dicit Deus: quoniam inhababo in il-  
lis, & in ambulabo inter eos, & ero illorum Deus,  
& erunt mihi populus. Propter quod exite de me-  
dio eorum & separa me, dicit Dominus, & im-  
mundum ne retegeritis. & ego recipiam vos. O  
qualis illa benignitas, ut qui toties à nobis  
ejectus est, sic nos velit recipere! Tenui eum, **Cant. 3.**  
nece dimittam.

## FERIA TERTIA.

### DE COENA PASCHALIS AGNI,

Secundum legem moremque Iudaorum, à Christo  
Domino, cum Discipulis facta.

Buntes parate nobis Pascha, ut manducemus. **Luc. 22.**

## VERITAS FRACTICA

Voluntatis eiusdem est, nolle afferre scandalum: & sufferte velle, si quando pravè accipi-  
tur...

ID EST,

Quia ex causa & ratione non est afferendum aliis  
scandalum, eadem prorsus est sufferendum, se-  
ferte alii pravè & inique accipiunt. Nullos  
sportes offendere & scandalizare, quantum

in nobis est: At si sua sponte se ipsum scandalize-  
zent, non oportet propriecea nos offendere.  
**RATIO** est, quia vera causa, cur non est afferen-  
dum scandalum, est Charitas.  
Sed illa ipsa Charitas exigit, ut suffratur si pra-  
vè & inique accipiatur.  
Ergo quā ex causa & ratione non est afferendum  
aliis scandalum, eadem prorsus est sufferendum,  
si forte alii pravè & inique accipiunt.  
Ac voluntatis eiusdem est illud nolle, & hoc  
velle. Quia tamen voluntas paucorum est.

L. PUN.

## I P U N C T U M.

**V**T Bonitatem Domini Iesu oppositam malitia Judaeorum clarissimis videas & constantius imiteris, qui est praeceptus huius hebdomadæ finis: observa, Judæos id imprimis objecisti Christo, quod non observaret legem: Propterea persequerantur Iudei Iesum, ait sanctus Ioannes, quia haec faciebat in Sabato. Malitia planè execranda, cum nullus inter eos unquam extiterit tam religiosus observator universa legis. Huic vero malitiæ opposita Bonitas & Sapientia Domini Iesu hic cluent, quod discessurus ex hoc mundo ad Patrem, quidquid prescriptum erat de Agno Paschali comedendo, perfectissimè voluerit a se suisque observati: idque apud nobilem Ierosolymitanum Civem, qui spectator & probatus esset testis hujus legalis observantie. Euntes, inquit Petrus & Ioanni, parate nobis Pascha, ut manducemus. At illi dixerunt, ubi vis parvemus? Et dixit ad eos, ecce introeuntibus vobis civitatem, occurret vobis homo quidam amphoram aqua portans; sequimini eum in domum, in quam intrat, & dicetis Patri-samilias domus: Dicit tibi magister, ubi est divisorium, ubi Pascha cum discipulis meis manducem? Et ipse ostenderet vobis canaculum magnum stratum, & ibi parate. Euntes autem in venerunt, sicut dixit illis, & paraverunt Pascha. Et cum saecula esset hora, discubuit, & duodecim Apostoli cum eo, & ait illis: desiderio desideravi hoc Pascha manducare vobis, antequam patiar. O desideria Domini Iesu! quā sunt ardentia! quā vetu! quā efficacia!

Et tamen non destiterunt Iudei eum semper accusare legis infraactæ & violatae religionis: nec aliud gravius contra eum objecerunt. **I**ustus 19. Pilato, quā quod legem haberent, & secundum legem deberet mori. Quod certè scandalosum, infame & durissimum Christo fuit. Sed qui omni modo præcaverat, ne scandalum & offensiones daret, voluit hoc scandalum fibi impactum & hanc offensionem suo inustam nomini sustinere, ut nos pleius edoceret ejusdem esse voluntatis, nolle affere scandalum, & sufferere velle, si quando pravæ & iniquæ accipitur: atque ut omnes intelligent, qua ex causa non est aliis inferenda offensio, ex illa ipsa esse ferendam, si nobis inscratur.

Ratio est propositus eadem, nam quænam est causa, cur non sit afferendum scandalum, nisi Charitas, cuius est providere bona non tantum coram Deo, sed etiam coram omnibus hominibus: Illudque maximè cavit, ne ponatur offendiculum fratri vel scandalum: si enim propter cibum frater tuus contristatur seu offenditur, jam non secundum charitatem ambulas. Noli cibo tuo illum perdere, pro quo Christus mortuus est. Non ergo blasphemetur bonum nostrum: ITA QUE quæ pacis sunt sectemur, & quæ adificationis sunt, invicem custodiamus. Itēque paulo post: Vnu quisque vestrum proximo suo placeat in bonum ad adificationem. Rursusque alibi graviter: Videte, ne forte hac licentia vestra offendiculum fiat infirmis, & peribit infirmus in tua conscientia frater, propter quem Christus mortuus est: sic autem peccantes in fratres, & persecutientes conscientiam eorum infirmam, in Christum peccatis. Quapropter si eis scandalisat fratrem meum, non manducabo carnem in aternum, ne fratrem meum scandalizem. Quæ quo sensu sint intelligentia, & quomodo Charitati repugnant, suscit Divus Thomas, & alii: Tu vide, quid hic pecces: & an illud Apostoli religiosæ colas, Nemini dantes ullam offensionem, ut non vituperetur ministerium nostrum, sed in omnibus exhibeamus nosmetipos sicut Dei ministros in multa patientia, in Charitate non fidia.

Rom. 12.  
Ibid. 14.

15. Ibid.

1. Cor. 8.

2. 2. 9. 25.

2. Cor. 6.

## II P U N C T U M.

**S**ED illa ipsa Charitas exigit, ut sufferatur scandalum, si pravæ & iniquæ accipitur. Tunc dicitur iniquæ accipi, quando non ex infirmitate vel ignorantia, sed ex certa malitia seu invidia bonum opus pravæ detorquetur, aut quæ sapienter dicta sunt, in pravum sensum accipiuntur. Sic Pharisei sapientis scandalisabantur de Christo Domino, cui invidebant, & quem dolebant suis divinis operibus agnoscet, & colit à populo: quod quidem scandalum non erat datum sed acceptum, & iniquæ acceptum contra æquitatem & veritatem. Atque hinc fit, ut quoties sic iniquæ de bonis derrahunt, & quæ hi probè dicunt aut faciunt, in tam perversum illi adducunt sensum, ut se etiam scandalifari & offendendi affirmet; hoc eorum scandalum dicatur. Pharisaicum & iniquum, quod tamen est ex illa charitate sufferendum, qua est patiens

B. 3.

C. b.

*i. Cor. 13.* & benigna, qua non inflatur, non est ambitiosa, non querit qua sua sunt, & non irritatur, sed omnia suffert, omnia sulinet.

*In 1. p. die* Si supra jam vilum est, ut qua lege non essent inferendæ injuriae, cùdem proflus, si inferrentur, essent ferendæ. Sic Christus Dominus & verbo & exemplo; unde Apostoli tam

*16. Ian.* *1. Pet. 2.* saepe & graviter illud inculcant: *Hoc est nim gratia, si propter Dei conscientiam sustinet quis tristitia patiens injuste: Que est enim gratia, si peccantes & colaphijati suffertis?* sed si bene facientes patienter sustinetis, *hoc est gratia apud Deum: in hoc enim vocari estis, quia & Christus passus est pro nobis, vobis relinquens exemplum, ut sequamini vestigia ejus, qui cum maledicetur non maledicat, cum patetur non comminabatur.*

*Ibid. 3.*

*Et paulò post, Non reddentes malum pro malo, nec maledicendum pro maledicto, sed e contrario bene licentes, quia in hoc vocari estis, ut benedictionem hæreditate possideatis.*

Quæ dum sincere præstantur, sicut certum est esse Charitatis effectus: si nisi sincere præstantur, manifesti sunt Charitatis defectus. Ac proinde patet ex hac Charitate ferendum esse illud scandalum, quod iniquè accipitur. Durum est quidem, sed durius, non exercere Charitatem: Aut certe quæ suavis & blanda est Charitas, hoc quodeunque est durum, emollit & complanat.

### III PUNCTUM.

*Q*U A ergo ex causa & voluntate non est aferendum scandalum, cùdem est ferendum, si iniquè accipitur. Nempe ex Charitate, quæ perinde violatur, si afferas, aut si non feras tale scandalum, quod nullâ tñâ cùpâ sibi aliij accipiunt, & de te innocentii murmurant. Quod quia difficultius est in praxi & rarius, quam aliud de non afferendo scandalum, quod nolles, ne Charitatem læderes; Idcirco hic te ipsum ex reipso urge & argue, si non æquo feras animo illa iniqua scanda & murmur. Cur enim non æquæ times violare Charitatem, si non feras accepta scandalum; sicut timeres eam violare si afferres, aut illam dares offensionem, cum non minus ex uno Charitas violari possit, quam ex alio? Hinc fortè dictum à Sapientie, *Qui peccaverit in uno, multa bona perdet: Seu, ut alii vertunt, bonitatem perdet, quæ est ipsa Charitas.* Adde, quod est valde rotundum ad clarioriem propositionem V-

tatis intelligentiam & firmiorem præxim, si forte tu, qui pietati vacas & perfectioni acquirendæ, non feras patienter, quod ex Charitate ferendum est, sed contra excusas & frenendas, nonne pusilli & in virtute infirmi poterunt inde scandalizari? At verò iam non erit acceptum iniquè scandalum, sed erit à te imprudenti & peccanti datum, quod ex prima propositione certissimum est pugnare contra Charitatem: jamque ille eris, cui objiciebat Apostolus, *Et peribit insimus in tua conscientia frater, propter quem Christus mortuus est;* nempe offendetur, quod tu sacerdos, tu religiosus, tu pietatis studiosus sic commoveris contra pietatem & perfectionis studiū, quod proficeris! Aut forte inde etiam tuo exemplo erit liberior ad similes impatientis animi motus; quod certè est offendiculum & scandalum infirmis ponere, quod quidem nolles, sed neque aliud etiam velis, unde illud facillimè sequitur. Esto, illi iniquè tecum agant, teque innocentem divexent: at illi iniqui sunt: Tu verò æquitatis & virtutis professor, non modo nihil iniquè debes reddere, sed ipsam iniquitatem tam placidè ferre, quam verè profiteris virtutem; aut certè professioni tuæ maculam & scandalum infers.

Quidquid porro ultra depravatus appetitus possit suggerere, aut forte etiam ratio proponere ad conservationem tui juris & nominis, planè dilutum & solutum habes in his sancti Petri Verbis. *Et quis est, qui vobis noceat, si boni amulatorum fueritis?* timorem autem eorum ne timueritis, & non conturbemini. Domini num autem Christum sanctificate in cordibus vestris, parati semper ad satisfactionem omni presenti vos rationem de ea, quæ in vobis est, spe; sed cum modestia & timore, conscientiam habentes bonam, ut in eo, quod detrahunt vobis, confundantur, qui calumniantur vestram bonam in Christo conversationem. Melius est enim benefacientes, se voluntas Dei velit, pati; quam malefacientes. Quod & ante iam dixerat pene iisdem verbis: *Conversationem vestram inter gentes habentes bonam, ut in eo, quod detrahunt vobis tamquam de malefactoribus, ex bonis operibus vos considerantes glorificant Deum.* Vide quæ hic plura prosequitur sanctus Petrus; Et quæ Thomas à Kempis libro tertio, capitulo trigesimo sexto, quod totum est de hoc arguimento. *Quis tu, ut timeras à mortali homine?* Deus timebit hominem terroris non expavescet.

Quod

**Quod si ad præsens** vidēris succumbere, & con-fusionem pati quam non meristi: ne indigniter ex hoc, neque per impatienniam minus coronam tuam.

Charitas non quærendo sua, melius iavenit, quam si quereret.  
Esto, appareant aliquæ irascendi causæ: mul-

tò tamen plures sunt, & validiores, ne irascaris.

Aut amandus tui Contemptus, & te contemnenti congaudendum: aut non amanda Charitas, quæ congaudet Veritati.

*Ha tres Veritatis habentur infra in hac parte,  
Feria 2, 3. & sexta ejusdem hebdomada, quæ est  
tertia post Pascha.*

## FERIA QVARTA. DE LOTIONE PEDVM.

Etcœpit lavare pedes discipulorum, & extergere linteo, quo erat praecinctus. Ioan. 13.

### VERITAS PRACTICA.

**Qui se Christi exemplo non humiliat, ex-  
emplio Dæmonis humiliabitur.**

**RATIO EST,** Quia qui se Christi exemplo non humiliat, se contra Christum exaltat,  
Sed qui se contra Christum exaltat: exemplo Dæ-  
monis humiliabitur.

Ergo & qui se Christi exemplo non humiliat.  
Quod certe est exprobandum & ad præxi-  
mum efficax.

### I. PUNCTUM.

**Q**UAM longè errarent Judæi, qui de Regni ambitione Christum Domini-  
num accusabant, timebantvè, ne se su-  
pra omnes efficeret, satis patet ex hac ejus hu-  
militate, quâ se ad pedes discipulorum, atque ipsius etiam Judæ, abjecit: O quām diver-  
sa Jesu Judæorum cogitationes! nihil isti de Jesu nisi superbiam; Et Jesus præter humili-  
tatem nihil cogitat!

Legendus Evangelii textus, expendenda  
sunt singula Christi Domini verba & facta:  
tam stupendum humiliatis exemplum sin-  
gulari consideratione colendum, atque alte  
animo imprimendum. Quantum nobis hanc  
virtutem commendet Dominus, observandū  
accuratè ex his ejus verbis: Scitis quid fecerim  
vobis: vos me vocatis Magister, & Domine, &  
bene dicitis; sum vobis: si ergo larvi pedes ve-

stros Dominus & Magister, & vos debetis alter  
alterius lavare pedes. Exemplum enim dedi vo-  
bis, ut quemadmodum ego feci vobis, ita & vos  
faciatis. Quod de quibuslibet humiliatis a-  
ctibus æquè est intelligendum, & iis præci-  
puè, qui sunt magis necessarij, & in quibus  
magis laboramus. Idcirco enim suum præfer-  
tim proponit exemplum circa hanc Virtutem,  
quia difficilior videtur, & rarius exercetur.  
Ut verò etiam magis hoc exemplum ad præ-  
ximum valeat, additur in proposita Veritate,  
quod jam attente consideretur: Qui se exem-  
plo Christi non humiliat, exemplo Dæmonis hu-  
miliabitur. Quod licet exemplum vulgare sit:  
ex certis tamen circumstantiis singulare est,  
ut videbitur.

Res porrò plana est, & facilis ad intelle-  
ctum. Nam qui se non humiliat, cum id præ-  
cipue quādam necessitate exiguit, lese contra  
Christum exaltat; cur enim rūm ille non  
se humiliat, nisi quia vel negat id sibi esse ne-  
cessarium: vel quantumvis necesse sit ad sa-  
lutem & perfectionem, id negligit & fastidit;  
quaæ quidem fieri nequaquam possunt, nisi  
superbiat, & exaltetur animus, quasi se fatis  
tutum & salvum putet sine his humiliatis  
actibus. Tales sunt porro actus, qui exigu-  
tur ad obediendum Deo, Ecclesiæ, & superio-  
ribus; quando videlicet confitenda sunt rite  
peccata, quando paupertas defectus ingenij,  
& alia, quæ nos coram hominibus humili-  
ant, nobis contigerint; quando arguemur de  
culpis; quando de nobis detrahentur; quando

exit

erit aliis cedendum ; quando invidia comprienda ; quoties denique peccaretur, nisi te humiliares : tum humilitas tam necessaria est, quam est omnino necessarium non peccare. Jam vero qui se in his necessariis non humiliet, nonne se contra Christum exaltet, qui haec ita ordinavit ut essent necessaria, & ut nobis evenirent ad proxim & exercitium humilitatis ? *Quis est Dominus, ut audiam vocem ejus.* Nunquid tibi Rex Pharaon ita loquens, se contra Dominum exaltare videtur? At putasne solius hujus Jacobandi voces sic se efferre? Audi quid ipse Deus de quovis superbo corde dicat: *Anima, inquit, que per superbiam aliquid commiserit, sive civis sit ille, sive peregrinus, quoniam adversus Dominum rebellis fuit, peribit de populo suo :* Verbum enim Domini contempnit, & praeceptum illius fecit iritum. Vide ne superbiam esse rebellionem aduersus Dominum? Et quod peccatur humilitatis defectu, non minus grave censeri, quam ipsum Dei contemptum?

## II. PUNCTUM.

**S**ED qui se contra Christum exaltat, exemplo Demonis humiliabitur. Est enim lata pridem sententia, quod qui se exaltaverit humiliabitur. Atque hujus humiliationis exemplum in primo illo rebelli Angelo statutum est, qui se humiliare noluit, cum illi humilitatis praeceptum est datum. *Quomodo cecidi de caelo Lucifer, qui mane oriebaris, qui dicebas in corde tuo: in celum descendam, similis ero altissimo?* veruntamen ad infernum detraheris, in profundum laci. Tum vero paulo post in eodem capite, quod est valde observandum, sic idem Prophet: *Hoc consilium, quod cogitavi super omnem terram, & hoc est manus extensa super universas gentes. Dominus enim exercitium decrevit, & quis poterit infirmare?* & manus eius extensa, & quis avertet eam? Quasi diceret, perinde omnes, qui se exaltaverint, humiliabuntur, sicut ille superbus qui propterea dicitur, *Rex esse super universos filios Iuperibus, quod eos scilicet præcedat culpam & pañam.* Quod & confirmat S. Augustinus, ad hunc psalmi versiculum, *Tu humiliasti sicut vulneratum superbum.* Vulneratum, inquit intellige diabolum, non penetrata carne, quam non habet, sed percusso corde, ubi superbus est.

Quasi diceret, primò quidem Dæmon su-

perbus, humiliatus est tamquam vulneratus, tamquam debilitatus, tamquam accepto vulnere vinctus & exanimatus: tum deinde superbi omnes, ejus exemplo.

Atque hinc Christus Dominus argendum mundum dicebat, id est mundanos & superbos, quod princeps hujus mundi jam judicatus esset. Denique nimis exultantes discipulorum animos, & in quandam elationem se se efferentes sic repressit: *Videbam Satanam sicut fulgur de caelo cadentem. ELATIONEM eorum comprimens, inquit sanctus Gregorius, exemplo magistri elationis, O quam magistrum! qualis humiliatio! & quale exemplum!*

## III. PUNCTUM.

**Q**VI se igitur exemplo Christi non humiliat, exemplo Dæmonis humiliabitur; quia ille videlicet sicut dæmon se exaltat contra Dominum, & in omnes, qui se universim ita exaltant, eadem humiliationis pena est denunciata. Nam sicut ait Sapientia, quod imitantur *Diabolum, qui sunt ex parte illius:* sic vere dici potest, quod qui imitantur illum in culpa, sunt ex parte illius in pena. Sic apostolus Petrus: *Quibus iudicium jam olim non cessat, & perdito eorum non dormit.* Si enim *Dæmon Angelis peccantibus non pepercit, sed rudentibus inferni detracatos in tartarum tradidit cruciandos, in iudicium reservari:* Et paulo post: *Vbi Angeli fortitudine & virtute cum sint majores, non portant adversum se execrabilis iudicium:* Quasi diceret; licet Angeli multo plura haberent quam homines, unde gloriantur & se exaltare posse viderentur, punita tamen eorum est exaltatio; quanto magis homo punietur, qui cum sit pulvis & cinis longe inferior Angelo, se se exaltare voluerit. *Quid superbis terra & cinis?* Ut vero, quantum sibi humiliacionis, cinis superbis timere debeat, sic fuisse Sapiens, eodem capite, pergit differere: *Initium superbis hominis apostatare a Deo: quoniam ab eo, qui fecit illum, recepsit cor ejus; quoniam initium omnis peccati est superbis: qui resuerit illum, adimplebitur maledictis & subverteret eum in finem.* Propterea exhortavat Dominus conventus malorum, & destruxit eos usque in finem. Sedes ducum superbiorum destruxit Deus, & sedere fecit mites pro eis. Radices gentium superbiorum arefecit Deus, & plantavit humieres ex ipsi gentibus.

Neque

*Iob. 14.*

*Ibid.*

*Iob. 41.*

*Ps. 83.*

Neque hæc putes tantum in insigniores  
dici superbos, aut te ex illis unum non esse:  
Quis enim te discernit? an id certò affirmare ausis, quod de te sentis? Nonne sunt alia  
1. Cor. 4. Dei de nobis & nostra judicia? *Qui judicat me*  
*Dominus est,* inquietabat Apostolus: unde ipsius judicio stare debemus, non nostro. At certè si Domini spectes Judicium, multi actus  
superbiæ non modò in Pharisæis, sed in Apostolis, velut graves condemnantur, qui leves  
alioquin viderentur.

Marci 9. Adeòne grave erat, quod inter se disputas-  
sent Apostoli, *quis eorum videtur esse major*,  
ut propterea audirent à Christo Domino,  
Marth. 18. *Nisi conversi fueritis*, ab hac scilicet ambitione,  
& efficiamini sicut parvuli, non intrabitis in  
regnum cœlorum? Itanc regnum cœlorum  
nunquam essent ingredi propter illud peccatum? Ita sanè quia sic Christus dixit; quod tamen non est ita intelligendum, quasi peccatum illud esset lethale, vel quasi quis arceatur  
in illo regno propter peccatum non lethale:  
sed quod nisi conversi fuissent ab illo ambitionis affectu, gravius inde peccasset in aliis  
occasionsibus, sicque tandem interijssent ve-  
luti Judas, qui primò quidem leviter affectu  
avaritiae peccare potuit, tum verò gravius, ju-  
xta illud sapientis, *qui spernit modica, paula-  
tim decidet.*

Eccles. 19. Certe qui gemunt in inferno, *Quid nobis*  
Sap. 5. *profuit superbia*, non semper hoc lethali pec-  
carunt peccato, sed unum extitisse inter multa  
venialia mortale sufficit: Atque illi, qui spernit tanquam modica, quæ quotidie pec-  
cat venialia, facillimum est incidere in ali-  
quod grave & mortale, quod confessione

non expiabitur; imò quod in ipsa confessio-  
ne perpetrabit. *Sicut enim est confessio adducens Eccles. 4.*  
peccatum: ita & illius est propria hæc confu-  
sio, qui non omnem exxit superbiam, nec se  
libenter humiliat; & inde peccatum manife-  
stum adducitur, cum inde reticetur aliquid  
in confessione, vel aliter declaratur, quam re-  
vera est coram Deo. At quale puras illud peccatum  
& qualis hujus peccati pena? qualis  
humiliatio! quale futurum judicium?

Sic sancti quique à levibus quibuscumque  
in hac materia sibi cœabant, utq[ue] etiam sibi  
cavent attentiū, extrema quæque inde fu-  
tura damna & supplicia sibi proponebant.  
Non debeat illis alia humiliatis motiva, ne-  
que ignorabant alias, quam æternas esse hu-  
miliationes, quas pro suis culpis in hac vita  
metuebant, quales in Davide & Ezechia 2. Reg. 24  
commemorantur; s. d. hac præterea se cogita- 4. Reg. 20  
tione armabant, qualem ipse Apostolus de se 2. Par. 32  
refert: *Ne forte cum aliis predicatorum, ipse re-* 1. Cor. 9.  
*probus efficiar.* Audentēne tu præsidere, ubi ti-  
met Apostolus? Audentēne respuire quasi  
minus à te remotum, quod Vir tantus non à  
se ducit alienum. Itaque quod, ait Sapiens, *ane-  
mento ire, quoniam non tardabit. Humilia val-  
de spiritum tuum, quoniam vindicta carnis im-  
pij, ignis & vermis.*

Vide in 3. parte, Dominica 10. & Feria 5.  
hebdomadæ duodecimæ, ubi hæc duas fatus  
affines habentur Veritates.

Omnes insipientes & infæciles supra modum  
animæ superbi. *Sapient. 15.*  
Superbo maximè formidandum divini tri-  
bunal Judicij.

## FERIA QVINTA: DE INSTITUTIONE Sanctissimi Sacramenti.

*Accipite & manducate: Hoc est corpus meum.* Matth. 26.

VERITAS PRACTICA,

Ingratus est tanti beneficii, qui se tantum ex  
parte immolat, se totum immolare Christo.  
RATIO EST. Quia ille Ingratus est, qui grati-  
titudinem non reddit Benefactori, quam de-  
Hayneusue Pars 2.

*bet, quam potest, & quam scit esse redden-  
dam.*

*Atqui Ille talis est, qui se tantum ex parte immo-  
lat.*

*Ergo est ingratus; aut ne tale incurras probū, om-  
niū te totum debes immolare cum Christo.*

C I. PUN-

## I. PUNCTUM.

**I**N qua nocte tradebatur, accepit panem & gratias agens fregit, & dixit, accipite & manducate; hoc est corpus meum, quod pro vobis tradetur, hoc facite in mea commemorationem. Nihil hic non stupendum supra omnia admirationem, sed illud in primis cum Apostolo pondera, quod quam nocte tradebatur, id est, quo tempore cogitabant homines de expendendo & vita tollendo, Ipse cogitabat de admirabili illo modo sui relinquendi, & se totum donandi omnibus & singulis hominibus. Nonne est Bonitas opposita malitia & impietati Iudeorum? Perge porro de hac bonitate ceterisque admirandis hujus Sanctissimi Sacramenti, quantum feret effectus, meditari; Tum ad gratitudinem tanto reddendam Beneficio devenies; cumque aliud quod aptius reddas inveniri non possit, quam ut te totum immoles cum Christo se totum immolante, sic te gratum hoc modo exhibebis, ut nisi hanc redditum gratitudinem, ingratus te profus & indignum tanto beneficio sentias, quidquid aliud praestes.

Ratio, quam hic mulcum expedi debet, haec est, quod ille ingratus sit omnia iudicio, qui quam debet, quam potest, & quam probè scit esse reddendam Benefactori gratitudinem & animi testificationem, non tamen reddit. Nonne illum condemnabis? quid enim illum impedit à reddenda gratitudine, quam perversa voluntas? Talis autem voluntas nonnemera est ingratitudo; nam si non debet talem ingratitudinem, si nesciret se debere, aut si non posset, certè esset excusandus. Sed cum haec tria simul concurrant, que ad affectionem cui uslibet operis plurimum valent, ut debeat, ut sciat, & possit reddere, quod perit, nec tamen usquam reddit; placit ingratus est & maximè vitiosus eius ingratitudo, cum sola illi desit voluntas, in qua una posita est gratitudo vel ingratitudo. Velle ne tibi aliquem aut te alicui sic esse ingratus? Nonne vel hoc nomen ingratitudinis exercitatur animus? Possitne hujus viti sustinere probrum à Patre factum, vel ab aliquo insigni Benefactore? An te his velles comprehendimus verbis, quibus de ingratis sic quæritur Deus: *Filios entrivi & exaltavi, ipsi au-  
tem spreuerunt me!*

J. R.

## II. PUNCTUM.

**A**TQVI ille, qui cum Christo se ipsum immolante, se tantum ex parte immolat, non reddit illam gratitudinem, quam debet, quam potest, & quam probè scit esse reddendam.

Quatuor hic sigillatum sunt expenda; Primum est, quod se Christus Dominus totum immolat in hoc Sacramento. & Sacrificio; quod quidem non sit semel sicut in cruce pro omnibus hominibus, sed quotidie protinus. *Verbum omni gladio accipit penetrabilibus*, Pro te uno quotidie se immolat in altari, sicut semel pro omnibus! Audi Authorem libri de Imitatione Christi: *Letare anima mea* 3. de Imit. Chr. 2. & gratias age Deo pro tam nobili munere & solatio singulari. Nam quoties hoc mysterium recolis, & Christi: *Corpus accipis, toties tue redemptio: & pugnas.* & particeps omnium meritorum Christi efficeris. Ita magnum, notum. & jucundum tibi videre debet, cum celebras aut missam audis, ac si eodem die Christus primum in uterum Virginis descendens homo factus esset: aut in cruci pendens pro salute hominum pateretur & moraretur.

Secundum, quod perpendas, est, tantam huic beneficio deberi gratitudinem, quantam alteri quicunque; ut autem debita gratitudo reddatur, ipsa debet dari vita, non ex parte sed tota. Nam si paritas aliqua querenda est inter beneficium & gratitudinem, non potest hic alia reperi, quam ut des ei saltem semel viram tuam, qui suam toties pro te dat, dicat & consecrat. Erit quidem adhuc longè magna disparitas, cum vita tua longissime sit inferior virtute Christi; quia tamen nihil supra vitam dare potes, tuā illā qualiscumque sit, contentus es: sed nisi eam integrè dones & immoles, non putes ei satisfactum, quidquid aliud agas & offeras. *Quidquid præter te ipsum das, ait ipse Dominus, ubi post Evangelium apertius loquitur, nihil curo, quia non quaro datum tuum sed te.* Sicur non sufficeret tibi omnibus habitus præter me, ita nec mihi placere poterit, quidquid de deris, te non oblatio. Vide ibi plura.